



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年7月31日

上場会社名 コタ株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 4923 URL <http://www.cota.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小田 博英
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)廣瀬 俊二 TEL (0774) 44-4923
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,136	6.8	61	518.5	67	290.9	44	538.9
29年3月期第1四半期	1,064	△7.3	9	△83.3	17	△71.2	6	△81.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	2.87	—
29年3月期第1四半期	0.44	—

(注) 当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき1.1株の割合で株式分割を行っております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,648	6,220	81.3
29年3月期	9,108	7,048	77.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 6,220百万円 29年3月期 7,048百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき1.1株の割合で株式分割を行っております。

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,548	2.3	176	△23.6	187	△23.2	131	△23.5	8.50
通期	6,750	3.0	1,150	△6.5	1,171	△5.0	813	△6.4	52.93

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期1Q	16,900,691株	29年3月期	16,900,691株
30年3月期1Q	1,591,450株	29年3月期	1,037,634株
30年3月期1Q	15,493,673株	29年3月期1Q	15,865,668株

(注) 当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき1.1株の割合で株式分割を行っております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、さまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善等により、個人消費に持ち直しの兆しが見られる等、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で、美容業界におきましては、来店客数の減少や客単価の伸び悩み等、依然、美容室にとって厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社におきましては創業精神である「美容業界の近代化」をベースに、独自のビジネスモデルである「旬報店システムを軸としたコンサルティング・セールス」と「トイレタリーの販売を中心とした店販戦略」を引き続き展開し、美容室の業績向上に向けた提案や経営に関する支援を行いました。

売上高につきましては、主力となるトイレタリーの販売が好調であったことから、前年同四半期を上回りました。

また、売上原価につきましては、増収により増加いたしました。原価管理の見直し等を行っていることから、原価率は前年同四半期を下回りました。販売費及び一般管理費につきましては、基幹システムの再構築に伴う減価償却費の増加等により、前年同四半期を上回りました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,136百万円（前年同四半期比6.8%増）、営業利益は61百万円（前年同四半期比518.5%増）、経常利益は67百万円（前年同四半期比290.9%増）、四半期純利益は44百万円（前年同四半期比538.9%増）となりました。

なお、当社は美容室向け頭髪用化粧品、医薬部外品の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は行っておりませんが、売上高の内訳は、以下のとおりであります。

区分	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
トイレタリー	699	65.7	749	65.9	49	7.1
整髪料	197	18.6	216	19.0	18	9.3
カラー剤	59	5.6	68	6.1	9	16.0
育毛剤	46	4.4	44	3.9	△2	△4.5
パーマ剤	26	2.5	25	2.3	△0	△3.6
その他	34	3.2	32	2.8	△2	△7.2
合計	1,064	100.0	1,136	100.0	71	6.8

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期会計期間の総資産は、前事業年度から1,460百万円減少し、7,648百万円となりました。

主な要因としては、商品及び製品が153百万円増加し、現金及び預金が1,182百万円、受取手形及び売掛金が440百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間の負債は、前事業年度から632百万円減少し、1,427百万円となりました。

主な要因としては、未払金が323百万円、未払法人税等が323百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間の純資産は、前事業年度から827百万円減少し、6,220百万円となりました。

主な要因としては、自己株式が612百万円増加し、利益剰余金が215百万円減少したことによるものであります。なお、自己資本比率は、81.3%（前事業年度77.4%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は営業戦略上、利益の構成比率は下半期のウエイトが大きく、特に第1四半期における利益額の構成比率は小さくなっております。当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び四半期純利益につきましては、前年同四半期と比べ大幅な増益率となりましたが、その増加額は小さいものと判断しております。

第2四半期以降につきましては、引き続き、非正規販売対策を背景としたお取引先美容室の業績向上に伴う販路の拡充に加え、夏の繁忙期において「コタ アイ ケア」を中心としたトイレタリー等の需要の増加とそれに伴う費用の増加も見込まれることから、平成29年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,662,697	2,480,650
受取手形及び売掛金	1,330,088	889,158
商品及び製品	459,069	612,347
仕掛品	10,400	18,837
原材料及び貯蔵品	170,707	186,805
その他	129,912	117,021
流動資産合計	5,762,876	4,304,822
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,113,346	1,094,429
土地	1,158,906	1,158,906
その他(純額)	215,744	220,307
有形固定資産合計	2,487,997	2,473,643
無形固定資産	247,610	234,569
投資その他の資産	610,384	635,380
固定資産合計	3,345,992	3,343,593
資産合計	9,108,868	7,648,415
負債の部		
流動負債		
買掛金	114,188	137,446
未払金	498,107	174,915
未払法人税等	330,000	6,419
賞与引当金	189,926	83,668
役員賞与引当金	—	7,017
販売奨励引当金	45,477	47,211
その他	203,868	267,932
流動負債合計	1,381,567	724,610
固定負債		
退職給付引当金	19,337	34,498
役員退職慰労引当金	532,240	539,374
長期預り保証金	127,028	129,228
固定負債合計	678,605	703,100
負債合計	2,060,173	1,427,710
純資産の部		
株主資本		
資本金	387,800	387,800
資本剰余金	330,825	330,825
利益剰余金	7,156,017	6,940,900
自己株式	△826,427	△1,439,386
株主資本合計	7,048,215	6,220,140
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	479	564
評価・換算差額等合計	479	564
純資産合計	7,048,695	6,220,705
負債純資産合計	9,108,868	7,648,415

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,064,456	1,136,313
売上原価	275,386	286,379
売上総利益	789,070	849,934
販売費及び一般管理費	779,127	788,443
営業利益	9,942	61,490
営業外収益		
受取利息	1,181	735
受取配当金	1,293	984
受取賃貸料	1,540	1,538
業務受託料	2,400	2,400
その他	1,512	1,547
営業外収益合計	7,928	7,206
営業外費用		
賃貸費用	390	865
その他	259	511
営業外費用合計	650	1,376
経常利益	17,220	67,320
税引前四半期純利益	17,220	67,320
法人税、住民税及び事業税	930	930
法人税等調整額	9,331	21,928
法人税等合計	10,261	22,859
四半期純利益	6,958	44,461

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は美容室向け頭髪用化粧品、医薬部外品の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。